

Số: 31/KH-KTXH

Côn Đảo, ngày 17 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH
Giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học
2017-2018 của Ban KT-XH HĐND huyện

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND năm 2015.

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2016-2021 về phê chuẩn chương trình khảo sát, giám sát của HĐND huyện Côn Đảo năm 2017.

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Kế hoạch số 04/KH-KTXH, ngày 13/02/2017 kế hoạch công tác khảo sát, giám sát năm 2017.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác chuẩn bị cho năm 2017-2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nắm bắt về tình hình, kết quả công tác dạy và học trong năm học 2016-2017 và công tác chuẩn bị cho năm học 2017-2018, những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân, giải pháp khắc phục trong thời gian tới để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10 tháng 5 năm 2016, của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện NQ số 29-NQ/TW, ngày 4/11/2013 của BCH TW khóa XI và Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “*Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công tác CNH- HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế*”;

2. Thông qua giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội nắm tình hình về việc thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND huyện Nghị quyết chuyên đề về phát triển Giáo dục – Đào tạo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030, tiếp cận các ý kiến đề xuất, kiến nghị của ngành giáo dục, trên cơ sở đó làm tốt nhiệm vụ quyết định, giám sát việc thực hiện các chủ trương, biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo tại địa phương;

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm học 2016 - 2017

2. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2017-2018

- Chất lượng đội ngũ giáo viên; công tác tuyển sinh và chất lượng học sinh các cấp học; về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; Kế hoạch đào tạo của từng trường; ngành; Công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội; Công tác Đoàn, Đội, Hội tại nhà trường năm học 2016-2017 và năm học 2017-2018

3. Vai trò chủ đạo của ngành Giáo dục - Đào tạo trong việc tham mưu, đề xuất tình trạng quá tải về cơ sở vật chất và việc thực hiện kế hoạch đầu tư, sửa

chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường học cho năm học mới; tiến độ thực hiện các dự án của ngành.

4. Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của ngành đối với địa phương trong năm học 2017-2018;

III. THÀNH PHẦN:

1. Thành phần đoàn giám sát:

Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện làm Trưởng đoàn giám sát

Phó Trưởng Ban KT-XH làm Phó đoàn giám sát

Ông Lâm Tiến Đạt – CV Văn Phòng HĐND và UBND – làm thư ký

Thành viên của Đoàn giám sát gồm:

- Đại diện Thường trực HĐND huyện;

Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

Đại diện lãnh đạo Hội LHPN huyện;

Đại diện lãnh đạo Đoàn TN CS Hồ Chí Minh;

Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch;

Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ LĐTB&XH;

Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế;

Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

Các thành viên của Ban KT-XH HĐND huyện;

Tổ trưởng hoặc tổ phó các Tổ đại biểu HĐND huyện.

2. Các cơ quan chịu sự giám sát

- Phòng giáo dục - Đào tạo; Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp; Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc; Trường Mầm non Hướng Dương; Trường Mầm non Tuổi Thơ; Trường THCS và THPT Võ Thị Sáu huyện.

2. Hình thức giám sát

- Các cơ quan chịu sự giám sát báo cáo theo đề cương của Đoàn giám sát và gửi về Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện bằng văn bản chính thức, qua địa chỉ: bankinhtexahoicondao@gmail.com

- Sau khi nghiên cứu các báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát sẽ họp và hội ý một số nội dung câu hỏi, đồng thời tổ chức giám sát trực tiếp với các đơn vị và kết hợp nghiên cứu báo cáo của các đơn vị với kiểm tra thực tế;

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- 01 ngày, dự kiến ngày 8/8/2017 (Thứ ba)

2. Địa điểm: Phòng họp HĐND và UBND

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban kinh tế -Xã hội HĐND huyện xây dựng Kế hoạch và đề nghị Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát và tổ chức triển khai thực hiện;

- Các cơ quan chịu sự giám sát, căn cứ đề cương báo cáo gửi về Ban KT-XH trước thời gian giám sát chậm nhất 5 ngày (3/8/2016);

- Văn phòng HĐND và UBND có trách nhiệm cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát và gửi tài liệu đến các thành viên đoàn giám sát chậm nhất là 3 ngày trước ngày giám sát;

- Các thành viên của đoàn giám sát và các cơ quan đơn vị mời tham gia giám sát, nghiên cứu tài liệu và tham gia đóng góp ý kiến để cuộc giám sát đạt hiệu quả cao;

Trên đây là kế hoạch giám sát về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2017-2018 của Ban Kinh tế -Xã hội HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy; TTr HĐND (b/c);
- UBND, UB.MTTQ;
- Các cơ quan, cá nhân có liên quan;
- Đăng trên cổng TTĐT HĐND huyện;
- Lưu.

**TM. BAN KINH TẾ -XÃ HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Trinh